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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 35/2006 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanţa Guvernului nr. 35 din Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
26 iulie 2006 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei adoptată în temeiul art. 1 pct. 1.1 din Legea nr. 288/2006
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privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 675 
din 7 august 2006, cu următoarele modificări şi completări:

1. La articolul I, după punctul 3 se introduce un nou 
punct, punctul 31, cu următorul cuprins:

,,31. Alineatul (2) al articolului 33 va avea următorul 
cuprins:

«(2) în cazul contribuabililor nerezidenţi care desfăşoară 
activităţi pe teritoriul României prin unul sau mai multe 
sedii permanente, competenţa revine organului fiscal pe a 
cărui rază teritorială se află situat fiecare sediu permanent, 
în cazul în care activitatea unui sediu permanent se 
desfăşoară pe raza teritorială a mai multor organe fiscale, 
competenţa revine acelui organ fiscal în a cărui rază 
teritorială începe activitatea acelui sediu permanent.»"

2. La articolul I punctul 5, alineatul (11) al articolului 42 
va avea următorul cuprins:

„(11) Termenul pentru emiterea unui acord de preţ în 
avans este de 12 luni în cazul unui acord unilateral, 
respectiv de 18 luni în cazul unui acord bilateral sau 
multilateral, după caz. Termenul pentru emiterea soluţiei 
fiscale individuale anticipate este de 45 de zile. Dispoziţiile 
art. 681 sunt aplicabile în mod corespunzător."

3. La articolul I punctul 8, alineatul (2) al articolului 682 
va avea următorul cuprins:

„(2) Obligaţiile fiscale se consideră a fi îndeplinite în 
termen, fără perceperea de majorări de întârziere sau 
aplicarea de sancţiuni prevăzute de lege, dacă acestea se 
execută în termen de 60 de zile de la încetarea 
evenimentelor prevăzute la alin. (1),“

4. La articolul I, după punctul 10 se introduce un nou 
punct, punctul 101, cu următorul cuprins:„ 101. La articolul 81, alineatul (4) va avea următorul 
cuprins:

«(4) Nedepunerea declaraţiei fiscale dă dreptul organului 
fiscal să procedeze la stabilirea din oficiu a impozitelor, 
taxelor, contribuţiilor şi a altor sume datorate bugetului 
general consolidat. Stabilirea din oficiu a obligaţiilor fiscale 
nu se poate face înainte de împlinirea unui termen de 
15 zile de la înştiinţarea contribuabilului privind depăşirea 
termenului legal de depunere a declaraţiei fiscale. în cazul 
contribuabililor care au obligaţia declarării bunurilor sau 
veniturilor impozabile, stabilirea din oficiu a obligaţiei fiscale 
se face prin estimarea bazei de impunere, potrivit art. 66. 
Impunerea din oficiu nu se face în cazul contribuabililor 
inactivi sau al celor din evidenţa specială, atât timp cât se 
găsesc în această situaţie.»"

5. La articolul I, după punctul 13 se introduce un nou 
punct, punctul 131, cu următorul cuprins:

„131. La articolul 111, alineatele (1 )—(4) vor avea 
următorul cuprins:

«ARTICOLUL 111 
Ordinea stingerii datoriilor

(1) Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de 
impozite, taxe, contribuţii şi alte sume reprezentând creanţe 
fiscale prevăzute la art. 21 alin. (2) lit. a), iar suma plătită 
nu este suficientă pentru a stinge toate datoriile, atunci se 
sting datoriile corelative acelui tip de creanţă fiscală 
principală pe care îl stabileşte contribuabilul.

(2) în cadrul tipului de impozit, taxă, contribuţie sau altă 
sumă reprezentând creanţă fiscală, stabilit de contribuabil, 
stingerea se efectuează, de drept, în următoarea ordine:

a) sumele datorate în contul ratei din luna curentă din 
graficul de plată a obligaţiei fiscale pentru care s-a aprobat 
eşalonare la plată, precum şi dobânda datorată în luna 
curentă din grafic sau suma amânată la plată, împreună cu

dobânzile datorate pe perioada amânării, în cazul în care 
termenul de plată se împlineşte în luna curentă, precum şi 
obligaţiile fiscale curente de a căror plată depinde 
menţinerea valabilităţii înlesnirii acordate;

b) obligaţiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea 
vechimii, cu excepţia cazului în care s-a început executarea 
silită, când se aplică prevederile art. 166 în mod 
corespunzător;

c) sumele datorate în contul următoarelor rate din 
graficul de plată a obligaţiei fiscale pentru care s-a aprobat 
eşalonare, până la concurenţa cu suma eşalonată la plată 
sau până la concurenţa cu suma achitată, după caz, 
precum şi suma amânată la plată împreună cu dobânzile 
datorate pe perioada amânării, după caz;

d) obligaţiile cu scadenţe viitoare, la solicitarea 
contribuabilului.

(3) Vechimea obligaţiilor fiscale de plată se stabileşte 
astfel:

a) în funcţie de scadenţă, pentru obligaţiile fiscale 
principale;

b) în funcţie de data comunicării, pentru diferenţele de 
obligaţii fiscale principale stabilite de organele competente, 
precum şi pentru obligaţiile fiscale accesorii;

c) în funcţie de data depunerii la organul fiscal a 
declaraţiilor fiscale rectificative, pentru diferenţele de 
obligaţii fiscale principale stabilite de contribuabil.

(4) Organul fiscal competent va înştiinţa debitorul despre 
modul în care s-a efectuat stingerea prevăzută la 
alin. (2).»“

6 . La articolul I, după punctul 14 se introduce un nou 
punct, punctul 141, cu următorul cuprins:„ 141. La articolul 112, după litera e) a alineatului (5) se 
introduce o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:

«f) fonduri comunitare, cum ar fi PHARE, ISPA, fonduri 
structurale şi fond de coeziune.»"

7. La articolul I, după punctul 15 se introduce un nou 
punct, punctul 151, cu următorul cuprins:„ 151. După alineatul (51) al articolului 112 se introduce 
un nou alineat, alineatul (52), cu următorul cuprins:

«(52) Pentru celelalte creanţe fiscale, ordinea prevăzută 
la alin. (5) se aplică de fiecare autoritate competentă 
pentru creanţele fiscale pe care le administrează.»"

8. La articolul I, după punctul 27 se introduc două noi 
puncte, punctele 271 si 272, cu următorul cuprins:

„271. La articolul 158 alineatul (4), litera k) va avea 
următorul cuprins:

«k) menţiunea că ofertanţii sunt obligaţi să depună în 
cazul vânzării la licitaţie, până la termenul prevăzut la 
alin. (7), o taxă de participare ori o scrisoare de garanţie 
bancară, reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei;»

2T2. La articolul 158, litera b) a alineatului (7) va avea 
următorul cuprins:

«b) dovada plăţii taxei de participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii de garanţie bancară, potrivit 
alin. (11) ori (12);»“

9. La articolul I punctul 28, alineatul (11) al articolului 158 
va avea următorul cuprins:

„(11) Taxa de participare reprezintă 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei şi se plăteşte în lei la unitatea teritorială 
a Trezoreriei Statului. în termen de 5 zile de la data 
întocmirii procesului-verbal de licitaţie, organul fiscal va 
restitui taxa de participare participanţilor care au depus 
oferte de cumpărare şi care nu au fost declaraţi 
adjudecatari, iar în cazul adjudecării, taxa se reţine în 
contul preţului. Taxa de participare nu se restituie 
ofertanţilor care nu s-au prezentat la licitaţie, celui care a
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refuzat încheierea procesului-verbal de adjudecare, precum 
şi adjudecatarului care nu a plătit preţul. Taxa de 
participare care nu se restituie se face venit la bugetul de 
stat, cu excepţia cazului în care executarea silită este 
organizată de organele fiscale prevăzute la art, 35, caz în 
care taxa de participare se face venit la bugetele locale.“

10. La articolul I, după punctul 28 se introduce un nou 
punct, punctul 281, cu următorul cuprins:

,.281. La articolul 158, după alineatul (11) se introduc 
două noi alineate, alineatele (12) şi (13), cu următorul 
cuprins:

«(12) Pentru participarea la licitaţie, ofertanţii pot 
constitui şi garanţii, în condiţiile legii, sub forma scrisorii de 
garanţie bancară.

(13) Scrisoarea de garanţie bancară, constituită în 
condiţiile alin. (12), se valorifică de organul de executare în 
cazul în care ofertantul este declarat adjudecatar şi/sau în 
situaţiile prevăzute la alin. (11) teza a treia.»"

1 i . La articolul I punctul 29, alineatul (2) al articolului 160 
va avea următorul cuprins:

„(2) Dacă adjudecatarul nu plăteşte preţul, licitaţia se va 
relua în termen de 10 zile de la data adjudecării. în acest 
caz, adjudecatarul este obligat să plătească cheltuielile 
prilejuite de noua licitaţie şi, în cazul în care preţul obţinut 
la noua licitaţie este mai mic, diferenţa de preţ. 
Adjudecatarul va putea să achite preţul oferit iniţial şi să 
facă dovada achitării acestuia până la termenul prevăzut la 
art. 158 alin. (7), caz în care va fi obligat numai la plata 
cheltuielilor cauzate de noua licitaţie."

12. La a rtico lu l I punctul 36, după a lineatu l (3) al 
articolului 17420 se introduce un nou alineat, alineatul (31), 
cu următorul cuprins:

„(31) Orice acţiune iniţiată în statul membru al autorităţii 
solicitate pentru rambursarea sumelor recuperate sau 
compensare, în ceea ce priveşte recuperarea creanţelor 
constatate în temeiul alin. (3), trebuie notificată autorităţii 
solicitante în scris de către autoritatea solicitată, de îndată 
ce aceasta din urmă este informată asupra acţiunii în 
cauză. în măsura în care este posibil, autoritatea solicitată 
implică autoritatea solicitantă în procedurile de regularizare 
a sumei de rambursat şi a compensaţiei datorate. Pe baza 
unei motivări scrise a autorităţii solicitate, autoritatea 
solicitantă transferă sumele rambursate şi compensaţia 
plătită, în termen de două luni de la primirea cererii."

13. La artico lu l I punctul 36, articolu l 17422 va avea 
următorul cuprins:

„ARTICOLUL 17422
Rambursarea cheltuielilor de recuperare

(1) Autoritatea solicitată va cere autorităţii solicitante 
rambursarea cheltuielilor de recuperare în următoarele 
situaţii:

a) în situaţia în care autoritatea solicitată a efectuat 
acţiuni recunoscute ca fiind nejustificate din punctul de

vedere al realităţii creanţei sau al valabilităţii titlului emis de 
autoritatea solicitantă;

b) atunci când statul membru în care îşi are sediul 
autoritatea solicitată convine cu statul membru în care îşi 
are sediul autoritatea solicitantă asupra unor modalităţi 
specifice de rambursare, în cazul în care recuperarea 
creanţei pune probleme deosebite, implică cheltuieli foarte 
mari sau se_ înscrie în cadrul luptei împotriva crimei 
organizate. în această situaţie, autoritatea solicitată 
formulează o cerere motivată şi anexează o estimare 
detaliată a costurilor cerute a fi rambursate de autoritatea 
solicitantă. Aceasta confirmă în scris primirea cererii de 
rambursare în cel mai scurt timp şi în orice caz în termen 
de 7 zile de la primire. în termen de două luni de la data 
confirmării de primire a cererii, autoritatea solicitantă anunţă 
autoritatea solicitată dacă şi în ce măsură acceptă 
modalităţile de rambursare propuse. în cazul în care 
autoritatea solicitată şi autoritatea solicitantă nu ajung la un 
acord, autoritatea solicitată va continua procedurile de 
recuperare prevăzute de legislaţia în vigoare în statul 
membru în care aceasta din urmă îşi are sediul.

(2) în cazul în care recuperarea creanţelor de către 
autorităţile solicitate din celelalte state membre se face în 
condiţiile alin. (1) lit. b), aprobarea costurilor cerute a fi 
rambursate se face de către conducătorii autorităţilor 
competente prevăzute la art. 1743.“

14. La articolul I, după punctul 40 se introduce un nou 
punct, punctul 401, cu următorul cuprins:

,401. La articolul 190, literele d) şi x) ale alineatului (1) 
vor avea următorul cuprins:

«d) nerespectarea programului de lucru al antrepozitului 
fiscal de producţie de alcool etilic şi de distilate, aşa cum 
a fost aprobat de autoritatea fiscală competentă;

x) funcţionarea instalaţiilor de producere alcool etilic şi 
de distilate, fără program aprobat;»"

15. La articolul I, după punctul 42 se introduce un nou 
punct, punctul 43, cu următorul cuprins:

„43. La articolul 200, după alineatul (1) se introduce un 
nou alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

«(11) în situaţia în care confiscările dispuse de procurori 
sau de instanţele de judecată privesc sume exprimate în 
monedă străină, sumele se vor converti în lei la cursul de 
schimb comunicat de Banca Naţională a României, valabil 
la data rămânerii definitive a măsurii confiscării.»"

16. La articolu l IV, după litera b) a alineatului (2) se 
introduce o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

,,c) dispoziţiile art. 1711 alin. (4) teza a doua din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cu cele aduse prin prezenta 
ordonanţă."

Art. II. — Prezenta lege intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2007.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
BOGDAN OLTEANU DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Bucureşti, 28 decembrie 2006. 
Nr. 505.
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PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 35/2006 pentru modificarea 
şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 

privind Codul de procedură fiscală
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din 

Constituţia României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 35/2006 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală şi se dispune 
publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 28 decembrie 2006.
Nr. 1.460.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea amendamentului convenit prin schimbul de scrisori semnate la Bucureşti 

la 27 iulie 2006 şi la Zagreb la 2 august 2006, între Guvernul României şi Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, cu privire la Acordul de împrumut dintre România 

şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la Bucureşti la 3 aprilie 2002,
pentru finanţarea Proiectului de dezvoltare rurală

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 20 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele şi al 
art. 6 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 90/2002 privind ratificarea Acordului de împrumut dintre 
România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la Bucureşti la 3 aprilie 2002, pentru 
finanţarea Proiectului de dezvoltare rurală, aprobată prin Legea nr. 563/2002, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit prin 
schimbul de scrisori semnate la Bucureşti la 27 iulie 2006 
şi la Zagreb la 2 august 2006, între Guvernul României şi 
Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, cu 
privire la Acordul de împrumut dintre România şi Banca

Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la 
Bucureşti la 3 aprilie 2002, pentru finanţarea Proiectului de 
dezvoltare rurală, ratificat prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 90/2002, aprobată prin Legea nr. 563/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu 
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
p. Ministrul afacerilor externe, 

Anton Niculescu, 
secretar de stat

Bucureşti, 6 decembrie 2006. 
Nr. 1.752.
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Guvernul României 
Ministerul Finanţelor Publice 
Cabinetul ministrului

Nr. 241.610 din 27 iulie 2006 
27 iulie 2006

Banca Mondială 
Domnului Anand K. Seth, 
director de ţară,
Europa Centrală şi de Sud,
Regiunea Europa şi Asia Centrală

Stimate domnule Seth,
Re: Amendarea Acordului de împrumut nr. 4.654 RO pentru Proiectul de dezvoltare rurală

Acordul de împrumut nr. 4.654 RO pentru Proiectul de dezvoltare rurală a fost semnat în aprilie 2002 şi a intrat 
în vigoare la 1 august 2002.

Având în vedere faptul că data de închidere a împrumutului menţionat este în prezent 31 decembrie 2006, 
Ministerul Finanţelor Publice şi Ministerul Administraţiei şi Internelor au analizat evoluţia implementării Proiectului de 
dezvoltare rurală, inclusiv stadiul actual al utilizării sumelor în cadrul fiecărei categorii de cheltuieli şi perspectivele pentru 
lunile următoare.

în acest sens a reieşit că, în ciuda progresului înregistrat, din cauza unor probleme apărute în procesul de 
achiziţie, precum şi impactului negativ al inundaţiilor care au afectat România în această primăvară, pentru unele dintre 
cele 219 contracte deja semnate lucrările sunt estimate a fi finalizate până la jumătatea anului 2007. în consecinţă, o 
sumă de până la 8 milioane USD va fi necesară pentru plăţile din anul 2007.

Astfel, pentru a permite finalizarea proiectului şi atingerea obiectivelor acestuia, la cererea Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, transmitem Băncii spre aprobare propunerea de extindere a datei finale de tragere până la 
30 septembrie 2007.

în aşteptarea răspunsului dumneavoastră favorabil, rămân 
al dumneavoastră sincer,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu,
ministrul finanţelor publice

Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 2 august 2006
Excelenţei Sale Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu, 
ministrul finanţelor publice,
Bucureşti, România

Stimate domnule ministru,
România: Proiectul de dezvoltare rurală (împrumut nr. 4.654 RO)

Extinderea datei finale de tragere

Ca urmare a scrisorii dumneavoastră din data de 27 iulie 2006, prin care s-a solicitat Băncii Internaţionale pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare (Banca) extinderea datei finale de tragere a împrumutului menţionat mai sus, am plăcerea să 
vă informez că Banca a stabilit data de 30 septembrie 2007 ca dată finală pentru scopurile secţiunii 2.03 a Acordului de 
împrumut dintre România şi Bancă, datat 3 aprilie 2002.

Al dumneavoastră sincer,
Anand K. Seth, 
director,
Europa Centrală şi de Sud,
Regiunea Europa şi Asia Centrală

Copii către:
Excelenţa sa Vasile Blaga, ministrul administraţiei şi internelor,
Bucureşti, România

Excelenţa sa Cristian David, ministrul delegat pentru controlul implementării programelor cu finanţare internaţională 
şi urmărirea aplicării acquis-ului comunitar,

Guvernul României
Doamna Lucia Ana Varga, secretar de stat,
Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor,
Bucureşti, România
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Domnul Marin Negoiţă, director general,
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului,
Bucureşti, România
Doamna Rodica Matei, director al Direcţiei pentru dezvoltare rurală, 
Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale
Doamna Valentina Conţescu, preşedinte al Comitetului de conducere, 
Fondul Român de Dezvoltare Socială,
Bucureşti, România
Doamna Daniela Itu, asistentă a preşedintelui,
Agenţia Naţională pentru întreprinderi Mici şi Mijlocii şi Cooperaţie, 
Bucureşti, România
Domnul Gabriel Friptu, director general,
Ministerul Integrării Europene,
Bucureşti, România
Domnul Ion Prioteasa, preşedinte al Consiliului Judeţean Dolj,
Uniunea Naţională a Consiliilor Judeţene din România,
Bucureşti, România
Domnul Emil Drăghici, preşedinte al Asociaţiei Comunelor din România, 
Vulcana Băi, România 
Domnul Dumitru Ghica,
Asociaţia Comunelor din România, Rucăr, România
Domnul Andrei Naumescu, director al UMP,
Ministerul Administraţiei şi Internelor,
Bucureşti, România
Domnul Jan Willem van der Kaaij, director executiv,
Banca Mondială

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 412/2005 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale si Familiei
5 ’  J J

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Flotărârea Guvernului nr. 412/2005 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 427 din 20 mai 2005, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. La artico lu l 4 punctul A, literele a) şi b) vor avea 
următorul cuprins:

,,a) identifică şi elaborează, în colaborare cu ministerele 
şi organele de specialitate ale administraţiei publice centrale 
şi locale, politici publice în domeniul social;

b) evaluează efectele sociale ale politicilor publice aflate 
în derulare;'1.

2. La articolul 4, după punctul L se introduce un nou 
punct, punctul L1, cu următorul cuprins:

„L1. în domeniul egalităţii de şanse între femei şi 
bărbaţi:

a) coordonează aplicarea strategiei şi politicilor 
Guvernului în domeniul egalităţii de şanse între femei şi 
bărbaţi;

b) iniţiază proiecte de acte normative, planuri naţionale 
de acţiune pentru egalitatea de şanse între femei şi bărbaţi 
şi asigură aplicarea acestora;

c) avizează proiecte de acte normative, iniţiate de alte 
autorităţi, în vederea integrării şi respectării principiului 
egalităţii de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi;

d) elaborează rapoarte, studii, analize şi prognoze 
independente privind aplicarea principiului egalităţii de 
şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi în toate 
domeniile de activitate;".

3. Articolul 11 se abrogă.
4. A lineatu l (1) al a rtico lu lu i 18 va avea urm ătorul 

cuprins:
„Art. 18. — (1) Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi 

familiei este ajutat în activitatea de conducere a ministerului 
de 4 secretari de stat, numiţi prin decizie a primului- 
ministru."

5. A lineatu l (1) al a rtico lu lu i 24 va avea urm ătorul 
cuprins:

„Art. 24. — (1) Numărul maxim de posturi pentru 
aparatul de lucru al Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale
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şi Familiei este de 436, posturi finanţate de la bugetul de 
stat, exclusiv demnitarii şi posturile aferente cabinetului 
ministerului."

6 . A lineatu l (7) al a rtico lu lu i 25 va avea urm ătorul 
cuprins:

„(7) Autoritatea de management pentru Programul 
operaţional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane 
funcţionează cu un număr total de 70 de posturi, inclusiv 
directorul general, două posturi pentru Unitatea de Control 
pentru Fonduri Comunitare şi 6 posturi pentru structura şef 
de misiune pentru Fondul Social European."

7. Anexele nr. 1 şi 2 se înlocuiesc cu anexele nr. 1 şi 2*) 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

8. Anexa nr. 21 se abrogă.
Art. II. — (1) Unităţile de implementare a programelor 

(UIP) organizate la nivel regional, subordonate Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă, se 
reorganizează, începând cu data de 1 ianuarie 2007, ca 
organisme intermediare regionale pentru Programul 
operaţional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane şi 
trec în subordinea Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei, fiind conduse de un director executiv.

(2) Personalul din unităţile de implementare a 
programelor (UIP) — compartimentele de implementare a 
programelor este preluat de organismele intermediare 
regionale pentru Programul operaţional sectorial pentru 
dezvoltarea resurselor umane, nou-înfiinţate, pe bază de

protocol. Patrimoniul Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă aflat în folosinţa unităţilor fără 
personalitate juridică de implementare a programelor pentru 
dezvoltarea resurselor umane finanţate din fonduri ale 
Uniunii Europene, precum şi contractele încheiate anterior 
de Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
pentru asigurarea funcţionării acestor unităţi trec, începând 
cu data de 1 ianuarie 2007, în administrarea organismelor 
intermediare regionale pentru Programul operaţional 
sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane.

(3) Predarea-preluarea în administrare a patrimoniului şi 
a contractelor se va face pe bază de protocol încheiat între 
Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi 
fiecare dintre organismele intermediare regionale pentru 
Programul operaţional sectorial pentru dezvoltarea 
resurselor umane, până la data de 15 ianuarie 2007.

Art. III. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2007.

Art. IV. — Hotărârea Guvernului nr. 412/2005 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 427 din 20 mai 2005, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele 
aduse prin prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 
numerotare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 21 decembrie 2006. 
Nr. 1.878.

*) Anexele nr. 1 şi 2 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂŢII SOCIALE SI FAMILIEI

oo

Număr maxim de posturi:435 (exclusiv 
demnitarii şi posturile aferente cabinetului 

ministrului)

r) conduce Departamentul pentru Muncă in Străinătate 

'*) organizată Ea nivel de directe generală
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ANEXA Nr. 2

INSTITUŢIILE
care funcţionează în subordinea sau în coordonarea Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei

A. în subordine:

I. Instituţii publice cu personalitate juridică, cu finanţare de la bugetul de stat:
1. Autoritatea Naţională pentru Persoanele cu Handicap {180 posturi)
2. Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului {88 posturi)
3. Agenţia Naţională pentru Protecţia Familiei (58 posturi), din care:

a) aparat propriu -  40 posturi;
b) Centrul de Informare şi Consultanţă pentru Familie - 9 posturi;
c) Centrul-Pilot de Asistenţă şi Protecţie a Victimelor Violenţei în Familie -  

9 posturi.
4. Agenţia Naţională pentru Egalitatea de Şanse între Femei şi Bărbaţi
5. Direcţii de muncă, solidaritate socială şi familie judeţene şi a municipiului 

Bucureşti, servicii publice descentralizate
6. Oficiul pentru Migraţia Forţei de Muncă
7. Organisme Intermediare Regionale pentru Programul operaţional 

sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane (350 posturi):
- Organismul intermediar regional pentru Programul operaţional sectorial 

pentru dezvoltarea resurselor umane - Regiunea Nord-Est
- Organismul intermediar regional pentru Programul operaţional sectorial 

pentru dezvoltarea resurselor umane - Regiunea Sud-Est
- Organismul intermediar regional pentru Programul operaţional sectorial 

pentru dezvoltarea resurselor umane - Regiunea Sud-Muntenia
- Organismul intermediar regional pentru Programul operaţional sectorial 

pentru dezvoltarea resurselor umane - Regiunea Sud-Vest Oltenia
- Organismul intermediar regional pentru Programul operaţional sectorial 

pentru dezvoltarea resurselor umane - Regiunea Vest
- Organismul intermediar regional pentru Programul operaţional sectorial 

pentru dezvoltarea resurselor umane - Regiunea Nord-Vest
- Organismul intermediar regional - pentru Programul operaţional sectorial 

pentru dezvoltarea resurselor umane - Regiunea Centru
- Organismul intermediar regional pentru Programul operaţional sectorial 

pentru dezvoltarea resurselor umane - Regiunea Bucureşti -  Ilfov

II. Instituţie publică cu personalitate juridică, finanţată din venituri proprii şi din 
subvenţii de la bugetul de stat:

- Inspecţia Muncii, din care:
a) aparat propriu -  239 posturi;
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b) inspectoratele teritoriale de muncă - servicii publice descentralizate -  
3.966 posturi*).

III. - Unitate cu personalitate juridică, finanţată integral din venituri proprii: 
- Revista "Obiectiv".

B. în coordonare:

- institute naţionale de cercetare:
1. Institutul Naţional de Cercetare Ştiinţifică în domeniul Muncii şi Protecţiei 

Sociale - I.N.C.S.M.P.S. Bucureşti
2. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Muncii - 

I.N.C.D.P.M. "Alexandru Darabont" - Bucureşti.

NOTĂ:
Numărul maxim de posturi pentru instituţiile publice prevăzute la lit. A pct. I 

poziţiile 4, 5 şi 6 este de 1.607 posturi finanţate de la bugetul de stat, din care un 
număr de 126 posturi constituie, începând cu data de 1 ianuarie 2007, 
compartimentul teritorial cu activitate in domeniul egalitatii de sanse intre femei si 
barbati din subordinea Agenţiei Naţionale pentru Egalitatea de Şanse între Femei 
şi Bărbaţi, al cărui aparat central funcţionează cu un număr de 30 posturi.

*) Sunt incluse 500 posturi, funcţii contractuale, utilizate temporar pe o 
perioadă de 2 ani, începând cu data intrării In vigoare a Hotărârii Guvernului nr. 
121/2006 pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 412/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei, cu acoperirea cheltuielilor de personal din veniturile proprii ale Inspecţiei 
Muncii.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L Ef

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR Şl DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N
pentru aprobarea normelor metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar 

pentru activităţile din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi 
sistematizării teritoriului, precum şi condiţiile de eligibilitate

Având în vedere prevederile art. 16 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 pentru 
aprobarea acordării sprijinului financiar producătorilor agricoli din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al 
organizării şi sistematizării teritoriului,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare,

având în vedere Referatul Direcţiei generale implementare politici sectoriale şi de piaţă nr. 91.831/2006,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.054/30 X11.2006 11

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea unor cheltuieli de depozitare a 
produselor agricole, aşa cum este prevăzut la lit. b) pct. 1 
din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 123/2006 pentru aprobarea acordării sprijinului financiar 
producătorilor agricoli din sectorul vegetal, zootehnic, al 
îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării 
teritoriului, precum şi pentru susţinerea producţiei marfă la 
culturile de sfeclă de zahăr, orez, in şi cânepă pentru fibră, 
culturi energetice (biocombustibil şi biomasă), aşa cum este 
prevăzut la lit. b) pct. 2 din anexa nr. 2 la Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa A.

Art. 2. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea promovării produselor agricole 
din sectorul vegetal şi zootehnic, precum şi pentru 
susţinerea participării şi organizării de expoziţii, târguri şi 
concursuri pentru asociaţiile profesionale din agricultură, aşa 
cum sunt prevăzute la lit. c) pct. 1 şi lit. e) pct. 1 din 
anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 123/2006, cuprinse în anexa B.

Art. 3. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea unor costuri privind intrarea şi 
operarea pe bursă, aşa cum este prevăzut la lit. d) pct. 1 
din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 123/2006, cuprinse în anexa C.

Art. 4. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea achiziţionării de către asociaţii 
profesionale din agricultură de aparatură IT, software, bază 
de date, aşa cum este prevăzut la lit. e) pct. 2 din anexa 
nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, 
cuprinse în anexa D.

Art. 5. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea asociaţiilor în vederea 
participării la organizaţiile constituite ia nivelul Uniunii 
Europene, aşa cum este prevăzut la lit. e) pct. 3 din anexa 
nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, 
cuprinse în anexa E.

Art. 6. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru subvenţionarea motorinei pentru lucrările 
din agricultură, aşa cum este prevăzut la lit. f) pct. 2 din 
anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 123/2006, cuprinse în anexa F.

Art. 7. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru subvenţionarea rovignetelor pentru

agricultură, aşa cum este prevăzut la lit. f) pct. 3 din 
anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 123/2006, cuprinse în anexa G.

Art. 8. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru sectorul legume-fructe, aşa cum este 
prevăzut la lit. a) din anexa nr. 2 la Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa H.

Art. 9. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru procesarea fibrelor de in şi cânepă, aşa 
cum este prevăzut la lit. b) pct. 1 din anexa nr. 2 la 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse 
în anexa I.

Art. 10. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru sectorul viticol, aşa cum este prevăzut la 
lit. c) din anexa nr. 2 la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa J.

Art. 11. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru sectoarele tutun, hamei, cartof, plante 
medicinale şi aromatice, precum şi flori, plante dendrologice 
şi ornamentale, aşa cum sunt prevăzute la lit. d), e), f), g) 
şi h) din anexa nr. 2 la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa K.

Art. 12. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru activităţile din sectorul zootehnic, aşa 
cum sunt prevăzute la lit. a), b) şi d) din anexa nr. 3 la 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse 
în anexa L.

Art. 13. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea îmbunătăţirii calităţii producţiei 
obţinute pe pajişti prin achiziţionarea de seminţe, fertilizanţi 
şi lucrări de sporire a potenţialului de producţie al solului, 
aşa cum este prevăzut la lit. c) pct. 12 din anexa nr. 3 la 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse 
în anexa M.

Art. 14. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru activităţi din sectorul de îmbunătăţiri 
funciare, aşa cum este prevăzut în anexa nr. 4 la 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse 
în anexa N.

Art. 15. — Anexele A —N*) fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Dan Ştefan Motreanu

Bucureşti, 28 decembrie 2006. 
Nr. 850.

*) Anexele A—N se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.054 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona 
de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.
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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
AUTORITATEA NAŢIONALĂ A VĂMILOR

O R D I N
pentru aprobarea Normelor tehnice privind activitatea autorităţii vamale de administrare a cotelor

tarifare comunitare în România
în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.552/2006 privind reorganizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale 

a Vămilor,
în vederea aplicării art. 21 din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92 din 12 octombrie 1992 de instituire a 

Codului Vamal Comunitar, cu modificările ulterioare, şi a art. 308 lit. a)—c) din Regulamentul Comisiei (CEE) 
nr. 2.454/1993 din 2 iulie 1993 privind dispoziţii de aplicare a Regulamentului Consiliului (CEE) nr. 2.913/92 de stabilire 
a Codului Vamal Comunitar,

pentru respectarea prevederilor Aranjamentului administrativ de gestionare a cotelor tarifare comunitare,

vicepreşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele tehnice privind activitatea 
autorităţii vamale de administrare a cotelor tarifare 
comunitare în România, prevăzute în anexa*) care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 

1 ianuarie 2007.

Vicepreşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
Gelu Ştefan Diaconu

Bucureşti, 27 decembrie 2006.
Nr. 9.923.

ANEXĂ

NORME TEHNICE
privind activitatea autorităţii vamale de administrare a cotelor tarifare

comunitare In România

CAPITOLUL I

DISPOZIŢII GENERALEV

Art.1 Prezentele norme stabilesc modul de funcţionare în România a sistemului 
de gestionare a cotelor tarifare comunitare administrate de Direcţia Generală 
Impozitare şi Uniunea Vamală, denumită în continuare DG TAXUD, din cadrul 
Comisiei Europene.

Art.2 Sistemul de gestionare a cotelor tarifare comunitare se bazează pe 
principiul „primul venit, primul servit”, reglementat de art. 20 din Regulamentul 
Consiliului nr. 2913/1992 de stabilire a Codului Vamal Comunitar şi art. 308 lit. a) 
- c) din Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2454 din 2 iulie 1993 privind dispoziţii 
de aplicare a Regulamentului Consiliului (CEE) nr. 2913/92 de stabilire a Codului 
vamal Comunitar, cu modificările ulterioare.

Art.3 Administrarea în România a sistemului de gestionare a cotelor tarifare 
.comunitare se face de către autoritatea vamală prin Biroul Central de Cote, 
denumit în continuare BCC, şi birourile vamale.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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Art.4 Dispoziţiile prezentului ordin nu sunt aplicabile pentru contingentele, altele 
decât cotele tarifare, gestionate în baza unui certificat (licenţă) de punere în 
liberă circulaţie şi care sunt identificate cu numerele de referinţă : 09.0001, 
09.0003, 09.3002 până la 09.3999 şi 09.4000 până la 09.4999. Acestea sunt 
administrate, în funcţie de organizarea pieţei, de către Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, sau de alte instituţii prevăzute de lege.

Art.5 Autoritatea vamală din România este informată de DG TAXUD cu privire la 
instituirea, blocarea, epuizarea sau redeschiderea de cote tarifare şi acordarea 
procentului de alocare.

CAPITOLUL II 

DEFINIŢII

Art.6 în sensul prezentelor norme, termenii şi expresiile de mai jos au 
următoarea semnificaţie :

a) Cotă tarifară - volum de mărfuri exprimat cantitativ sau valoric ce poate fi 
pus în liberă circulaţie cu reducerea sau exonerarea taxelor vamale;

b) Valabilitatea cotei - intervalul de timp în care pentru mărfurile ce fac 
obiectul cotei tarifare poate fi acceptată punerea în liberă circulaţie cu reducerea 
sau exonerarea taxelor vamale;

c) Sistem de cote tarifare, denumit în continuare TQS -  sistem de 
gestionare a cotelor tarifare comunitare administrate de DG TAXUD;

d) Aplicaţie TQS - aplicaţie informatică în baza căreia se realizează 
procesarea datelor aferente cotelor tarifare;

e) Cerere de alocare - solicitare de aplicare a reducerii sau exonerării 
taxelor vamale în cadrul unei cote tarifare care constă în depunerea declaraţiei 
vamale completată corespunzător şi acceptată de biroul vamal;

f) TARIC - bază de date ce cuprinde un cumul de reglementări comunitare, 
aplicabile în domeniul vamal şi este utilizat pentru importul şi exportul mărfurilor, 
precum, şi în caz de nevoie, la comerţul între statele membre;

g) SMS - sistem de administrare a unei baze de date ce cuprinde 
specimene de ştampile şi sigilii, aplicabil în domeniul vamal.

CAPITOLUL III

ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE DE BIROUL CENTRAL DE COTE ÎN 
ADMINISTRAREA CERERILOR DE ALOCARE DE COTE PE TERITORIUL

ROMÂNIEI

SECTIUNEA1
*

Atribuţiile Biroului Central de Cote

Art.7 BCC are în principal următoarele atribuţii:
a) verifică concordanţa între cererile de alocare şi elementele ce definesc 

cota tarifară, atunci când este cazul;
b) transmite cererile de alocare la DG TAXUD;
c) recepţionează şi comunică răspunsurile transmise de DG TAXUD;
d) returnează alocări de cote, total sau parţial;
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e) schimbă statutul cererilor de alocare, după caz;
f) înregistrează în sistemul informatic prin intermediul aplicaţiei TQS, cereri 
de alocare, după caz;

g) aduce la îndeplinire alte atribuţii prevăzute în prezentele norme.

SECŢIUNEA 2 
Activităţi de verificare

Art.8 în exercitarea atribuţiilor de gestionare a cotelor tarifare pe teritoriul 
României, BCC utilizează toate mijloacele de care dispune în vederea verificării 
datelor din declaraţiile vamale completate cu cereri de alocare.
Art.9 (1) în cazul cererilor de alocare primite în sistem informatic, BCC verifică, 
dacă este cazul, următoarele elemente:

a) dacă numărul cotei este admis la poziţia TARIC - ului din punct de vedere 
al ţării de origine;

b) dacă valoarea sau cantitatea solicitată este exprimată în unitatea de 
măsură pentru care se solicită cota;

c) existenţa unor erori, precum înregistrări duble sau informaţii greşite, 
precum cele privind greutatea şi numărul de bucăţi;

d) dacă cotele sunt deschise şi dacă nu au fost epuizate.
(2) în cazul cererilor de alocare primite pe fax, BCC, pe lângă verificările 

prevăzute la alin (1), are şi următoarele atribuţii:
a) prelucrează electronic informaţiile şi dacă este necesar, schimbă 

codificarea unităţilor de măsură, potrivit codificării necesare;
b) transmite fişierele informatice la DG TAXUD;
c) urmăreşte primirea datelor prin sistemul informatic şi transmite la DG 

TAXUD numai acele cereri de alocare referitoare la cote tarifare deschise.
(3) BCC transmite cererile care ajung cu întârziere sau retroactiv, înainte de 

data de blocare comunicată de DG TAXUD, precum şi cererile referitoare la cote 
redeschise sau cote deschise retroactiv.

SECŢIUNEA 3
Prelucrarea cererilor de alocare

Art.10 Prelucrarea cererilor de alocare de către BCC se efectuează conform 
graficului de mai jos:

Ziua depunerii cererii D irecţionare
la DG TAXUD până la 
ora 11 a Bruxelles-ului 

- oral 2 a Bucureşti-ului

Alocare în Bruxelles
14.00 - ora Bruxelles-ului
15.00 - ora Bucureşti-uiui

Luni Marti Miercurea aceleiaşi săptămâni
Marti* Miercuri Joia aceleiaşi săptămâni
Miercuri Joi Vinerea aceleiaşi săptămâni
Joi Vineri Lunea săptămânii următoare
Vineri Luni Marţea săptămânii următoare
Sâmbătă,
duminică

Marţi Miercurea săptămânii următoare,
împreună cu cererile de luni
listate în funcţie de ziua în care a 
fost acceptată declaraţia

Sărbătorile legale nu 
sunt luate în

Ca şi la zilele 
precedente
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considerare
1, 2, 3 şi 4 ianuarie Prima zi lucrătoare 

după 4 ianuarie
A doua zi lucrătoare după 4 
ianuarie

Art.11 (1) în cazul cererilor de alocare care ajung la BCC până la ora 12.00 a.m. 
a zilei în care acestea se transmit la DG TAXUD, BCC verifică corectitudinea 
formatului datelor şi tipul erorilor.

(2) Erorile se pot datora unor disfuncţionalităţi ale sistemului informatic, 
sau unor omisiuni umane şi pot fi: erori de transmisie, erori de conversie a 
datelor din declaraţia vamală în formatul necesar transmisiei sau erori datorate 
înscrierii de date neconforme în declaraţia vamală.

7

(3) BCC suspendă cererea de alocare şi comunică situaţia birourilor 
vamale în vederea remedierii acestor erori.

Art.12 (1) în cazul în care DG TAXUD returnează cererile datorită detectării unor 
erori, BCC procedează astfel:

a) pentru erorile de formă, după ce efectuează rectificarea, retransmite 
cererea la DG TAXUD;

b) dacă erorile detectate se datorează unor vicii de fond informează imediat 
prin fax biroul vamal implicat, în vederea clarificării situaţiei. Biroul vamal verifică 
informaţiile cerute şi în baza constatărilor dispune anularea cererii şi/sau 
emiterea unei declaraţii vamale corespunzătoare şi informează prin fax BCC 
asupra deciziei luate.

(2) Termenul cel mai îndepărtat pentru transmiterea datelor la DG TAXUD 
este aceeaşi zi până la ora 17,00; această oră se va utiliza fără excepţii numai 
pentru corecturi sau retransmiteri.

SECŢIUNEA 4
Prelucrarea datelor referitoare la alocarea cotelor tarifare

Art.13 (1) în exercitarea competenţelor privind gestionarea cotelor, BCC 
efectuează următoarele operaţiuni:

a) verifică introducerea în reţeaua intranet a autorităţii vamale pe pagina 
„Informaţii TQS” a copiilor ştampilelor şi specimenelor de sigilii transmise 
electronic de la DG TAXUD prin componenta pentru cote din cadrul aplicaţiei 
SMS, în măsura în care aceste date afectează cotele tarifare;

b) primeşte alocările de cote transmise de ta DG TAXUD;
c) introduce răspunsurile primite de la DG TAXUD referitoare la cererile de 

alocare pe pagina „Informaţii TQS” în reţeaua intranet a autorităţii vamale.
(2) în situaţia în care transmisia între BCC şi birourile vamale este 

întreruptă din motive tehnice datele vor fi comunicate de BCC tuturor direcţiilor 
regionale vamale în vederea luării la cunoştinţă de către birourile vamale din 
subordine în cel mai scurt timp.
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Art,14 în cazul în care BCC constată că declaraţiile vamale în care sunt înscrise 
cereri de alocare conţin informaţii eronate sau contradictorii, trebuie să informeze 
imediat biroul vamal la care a fost depusă declaraţia vamală.

SECŢIUNEA 5
Schimbarea statutului cererii de alocare

Art, 15 (1) Atunci când există motive întemeiate, personalul vamal cu atribuţii 
TQS, în urma analizelor efectuate asupra datelor pe care le au la dispoziţie, 
poate schimba statutul cererilor de alocare emise sau trimise.

(2) Dateie iniţiale din cererile de alocare se modifică prin aplicaţia 
informatică TQS, atunci când există motive întemeiate.

(3) Orice intervenţie asupra informaţiilor iniţiale se justifică prin raportul 
înaintat de biroul vamal sau prin raportul întocmit de personalul din cadrul BCC 
care realizează această modificare.

SECŢIUNEA 6 
Situaţii exc epponale

Art. 16 (1) După epuizarea cotelor tarifare BCC nu mai înaintează la DG TAXUD 
nici o cerere de alocare pentru contingentul respectiv.

(2) Atunci când se constată efectuarea de către DG TAXUD a unei alocări 
eronate dintr-o altă cotă tarifară, BCC efectuează retumarea necesară în cel mai 
scurt timp şi solicită DG TAXUD o alocare rectificativă;

CAPITOLUL IV

ATRIBUŢIILE BIROULUI VAMAL PRIVIND CONTROLUL ASUPRA UNEI
CERERI DE ALOCARE

SECŢIUNEA 1t
Condiţii de bază pentru alocarea unei cote tarifare

Art. 17 Cererea de alocare se consideră a fi depusă odată cu acceptarea şi 
înregistrarea declaraţiei vamale în formă scrisă depusă prin sistemul informatic 
integrat vamal pentru mărfurile care pot să beneficieze de reducerea sau 
exonerarea taxelor vamale în baza unei cote tarifare.

Art.18 (1) în vederea acceptării declaraţiei vamale, biroul vamal efectuează un 
control vamal documentar preliminar în ceea ce priveşte drepturile de import, 
ţinând cont de nivelul redus al acestora, stabilit pe baza cotei tarifare.

(2) Diferenţa între cuantumul drepturilor de import determinate pe baza 
taxei vamale normale şi cuantumul drepturilor de import determinate pe baza 
taxei vamale reduse este supusă garantării.
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Art.19 în situaţia declaraţiilor vamale incomplete - procedura simplificată - 
cererea de alocare se depune numai dacă greutatea netă este înscrisă în 
declaraţie şi se prezintă, în original, toate documentele necesare aplicării cotelor 
tarifare.

Art.20 Cotele tarifare sunt cuprinse în TARIC în rubrica „Contingent” în care se 
specifică numărul cotei, iar în rubrica „Unitate” din baza de date de cote se 
specifică unitatea de măsură ce trebuie utilizată In cazul fiecărei cote.

SECŢIUNEA 2
Etape de control pentru cererile de alocare

Art.21 (1) Cererea de alocare prin care se solicită acordarea unui nivel redus 
sau exonerarea de taxe vamale, în cadrul unei cote tarifare, se consideră depusă 
la autoritatea vamală numai dacă aceasta este inclusă în declaraţia vamală 
întocmită în scris ce conţine, suplimentar faţă de informaţiile care trebuie înscrise 
pentru regimul de punere în liberă circulaţie în conformitate cu prevederile legale, 
următoarele date:

a) în rubrica 9 - date privind informaţiile financiare, prevăzute la art. 26. alin. 6 
din prezentele norme.

b) în rubrica 31 -  datele se înscriu sub forma ,,C/P: X=Y", în care X reprezintă 
codificarea unităţii de măsură a cotei tarifafe, iar Y cantitatea sau valoarea 
solicitată. Tabelul de conversie este prezentat în anexa nr.1 la prezentele norme.

c) în rubrica 36 - codul pentru vămuirea în baza unei preferinţe tarifare;
d) în rubrica 39 - numărul de ordine al cotei stabilit conform reglementărilor
comunitare şi care reprezintă codul atribuit cotei în cauză.

(2) Declaraţiile vamale de punere în liberă circulaţie care au completată 
rubrica 39 se supun obligatoriu controlului vamal documentar, în caz contrar 
cererile de alocare se suspendă.

(3) Rubricile 31, 36 şi 39, precum şi 35, 38, 41 şi 46, după caz, sunt 
definitorii pentru preluarea datelor în aplicaţia TQS, şi, în consecinţă, 
completarea corectă a acestora este obligatorie pentru acordarea preferinţelor.

Art.22 Declaraţia vamală care conţine o cerere de alocare va fi prezentată la 
biroul vamal împreună cu toate documentele necesare pentru acordarea cotei.

Art.23 (1) Biroul vamal înainte de a accepta declaraţia vamală ce conţine o 
cerere de alocare înregistrată în sistemul informatic integrat vamal, se asigură 
asupra nivelului garanţiei instituite, iar în situaţia în care se constată că aceasta 
nu este suficientă declaraţia vamală nu este acceptată.

(2) Declaraţia vamală se verifică de personalul vamal cu atribuţii TQS în 
vederea efectuării controlului documentar şi a controlului financiar preventiv, în 
conformitate cu prezentele norme.

Art.24 în cazul în care pentru o subpoziţie tarifară sunt prevăzute mai multe cote, 
solicitarea acestora se efectuează pe declaraţii vamale diferite.



18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.054/30.XII.2006

Art.25 (1) Calculul garanţiei se efectuează de către declarant sau reprezentantul 
său utilizând modulul de calcul din sistemul informatic integrat vamal. Pentru 
aceasta se întocmeşte un draft pe modelul declaraţiei vamale în detaliu pentru 
determinarea drepturilor de import aferente mărfurilor în cauză pentru taxa 
normală. Datele din documentul „Calculul drepturilor de import", denumit în cele 
ce urmează CDI, sunt certificate prin aplicarea semnăturii şi ştampilei de către 
persoana care a întocmit declaraţia vamală.

(2) Documentul CDI - face parte integrantă din declaraţia vamală şi are 
acelaşi număr cu declaraţia vamală. în partea stângă a rubricii 1a documentului 
se înscrie menţiunea „CDI”.

(3) CDI împreună cu declaraţia vamală se supun controlului documentar 
preliminar unde se verifică valabilitatea datelor referitoare la cotă şi modul de 
calcul al garanţiei. Certificarea verificării de către agentul vamal cu atribuţii TQS 
în realizarea controlului documentar preliminar se realizează prin înscrierii 
menţiunii „CDP” şi aplicarea semnăturii şi ştampilei personale în rubrica D/J a 
documentului CDI.

(4) Datele înscrise în declaraţia vamală trebuie confruntate cu cele din 
TARIC şi din baza de date de cote a aplicaţiei TQS. Dacă personalul vamal cu 
atribuţii TQS din cadrul compartimentului documentar constată în urma 
verificărilor în TARIC sau în baza de date de cote epuizarea unei cote tarifare 
este obligat să respecte următoarea procedură:

a) în cazul în care este cunoscută epuizarea unei cote tarifare corectează 
codul din rubrica 36 prin încercuirea cu roşu a datelor iniţiale, iar rectificarea 
trebuie justificată prin înscrierea pe verso-ul declaraţiei a menţiunii „Cotă tarifară 
epuizată în data de...” certificate prin semnătura şi ştampila personală a 
agentului vamal care efectuează adnotarea. Atât codul înscris în rubrica 39 a 
declaraţiei, cât şi numărul de ordine al cotei tarifare trebuie menţinute.
Rectificările informatice ale declaraţiei vamale vor fi efectuate, la indicaţia 
agenţilor vamali cu competenţe în administrarea cotelor, de persoanele 
competente.

b) după comunicarea epuizării taxele vamale se recalculează la valoarea fără 
contingent tarifar în baza unei noi declaraţii vamale rectificative.

(5) în cadrul compartimentului de control financiar preventiv se verifică 
dacă garanţia este acoperitoare, prin calculul diferenţei între cuantumul 
drepturilor de import înscrise în documentul CDI şi cel din declaraţia vamală. 
Totodată se verifică termenul de valabilitate a garanţiei şi, în situaţia în care 
datele sunt conforme cu cele solicitate, se înscriu numărul şi data documentului 
prin care este instituită garanţia. Garanţiile acoperitoare trebuie să aibă o durată 
de valabilitate de cei puţin două luni. După verificare, pe documentul CDI se 
înscriu, din registrul de garanţii, stabilit conform modelului din Anexa nr.2 la 
prezentele norme, valoarea garanţiei, instrumentul de garantare şi numărul 
curent. Aceste date se certifică sub semnătura şi ştampila persoanei care a 
efectuat controlul financiar preventiv.

(6) în cazul garanţiilor constituite în numerar sau prin virament, cererea 
este considerată a fi depusă numai dacă în rubrica 9 din declaraţia vamală sunt
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înscrise cu majuscule, în vederea unei eventuale rambursări a garanţiei prin 
transfer bancar, numele şi adresa plătitorului şi numărul contului bancar.

(7) Declaraţiile vamale depuse şi acceptate se transmit operativ, prin fax, 
la BCC.

Art.26 Declaraţia vamală de punere în liberă circulaţie ce conţine cererea de 
alocare împreună cu documentul CDI înregistrat se depun la punctul de recepţie 
selecţie în vederea acceptării împreună cu celelalte documente.

Art.27 (1) în cadrul controlului documentar asupra declaraţiilor vamale acceptate 
care conţin cereri de alocare se verifică pe baza documentelor prezentate în 
susţinerea declaraţiei vamale şi a cererii de alocare, în mod special, informaţiile 
cu privire la codul mărfurilor, numărul de ordine al cotei tarifare, ţara de origine, 
unitatea de măsură pentru care se solicită contingentul tarifar, şi cantitatea sau 
valoarea mărfurilor, după caz.

(2) Verificarea datelor din cerere se face prin consultarea datelor privind 
situaţia ia zi a cotelor tarifare din reţeaua internet sau intranet sau prin 
intermediu^ aplicaţiei TQS.

(3) în cazul cererilor de alocare din partea plătitorilor cu numerar sau 
virament se verifică dacă sunt înscrise lizibil unitatea bancară şi contul IBAN în 
care trebuie restituită garanţia.

(4) în toate cazurile se verifică şi documentele cerute pentru acordarea 
cotei stabilite în conformitate cu regulamentele comunitare prin care a fost 
instituită cota respectivă.

Art.28 (1) O copie a declaraţiei vamale acceptate pe care a fost menţionat lizibil 
numărul de telefon al agentului vamal cu atribuţii TQS din cadrul 
compartimentului documentar, se trimite prin fax la BCC.

(2) Declaraţia vamală de punere în liberă circulaţie care conţine cote 
tarifare se transmite pe fax la BCC şi după acordarea liberului de vamă.

Art.29 Birourile vamale arhivează separat declaraţiile vamale de punere în liberă 
circulaţie prin care s-a solicitat alocarea de cote tarifare, împreună cu toate 
documentele aferente.

CAPITOLUL V

APLICAREA MĂSURILOR ADMINISTRATIVE ÎN BAZA RĂSPUNSURILOR
LA CERERILE DE ALOCARE

Art.30 în ziua publicării răspunsurilor privind alocarea de cote de la DG TAXUD, 
birourile vamale sunt obligate să ia cunoştiinţă de acestea prin intermediul 
aplicaţiei TQS.

Art.31 (1) Biroul vamal este obligat să informeze agenţii economici despre orice 
acţiune referitoare la recuperarea ulterioară a diferenţelor în plus legate de taxele
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vamale, regularizarea garanţiilor, respectiv eliberarea corespunzătoare a 
garanţiilor.

(2) Personalul vamal cu atribuţii TQS din cadrul compartimentului de 
control documentar verifică zilnic în baza de date TQS răspunsurile primite de la 
DG TAXUD. Aceste răspunsuri se regăsesc şi Ea pagina “Informaţii cote” în 
reţeaua intranet.

(3) Pe baza răspunsurilor menţionate la alin. (2) personalul vamal cu 
atribuţii TQS transmite compartimentului financiar contabil decizia administrativă 
şi informează în scris agenţii economici.

(4) Decizia administrativă se întocmeşte în trei exemplare cu următoarea 
destinaţie:

a) un exemplar pentru compartimentul financiar contabil;
b) un exemplar pentru BCC;
c) un exemplar pentru agentul economic.

(5) O copie a deciziei se ataşează la declaraţia vamală de punere în liberă 
circulaţie.

Art.32 (1) Dacă cererea de alocare este aprobată total, parţial sau este respinsă, 
se întocmeşte un referat, certificat prin semnătura şi ştampila agentului vamal. 
Referatul, aprobat de şeful biroului vamal, constituie decizia administrativă pe 
baza căreia biroul vamal va proceda la deblocarea garanţiei. Referatul se 
înaintează la compartimentul financiar contabil susţinut de o copie a situaţie 
publicate de DG TAXUD.

(2) în cazul în care solicitarea de alocare a unei cote nu a fost aprobată 
garanţia se execută în baza deciziei.

Art. 33 Agentul vamal cu atribuţii TQS poate efectua calculul datoriei vamale 
manual sau informatic.

Art.34 în aplicarea prevederilor art. 869 lit. a din Regulamentul Comisiei (CEE) 
nr. 2454 din 2 iulie 1993 privind dispoziţii de aplicare a Regulamentului 
Consiliului (CEE) nr. 2913/1992 de stabilire a Codului vamal Comunitar, nu se 
acceptă o solicitarea de recuperare ulterioară a diferenţelor în plus legate de 
drepturi vamale, atunci când sunt întrunite cumulativ următoarele situaţii:

a) cota era alocată dar nu era aplicabilă la momentul acceptării declaraţiei 
vamale, întrucât dispoziţia privind inapiicabilitatea nu a fost publicată în Jurnalul 
Oficial ai CE, în TARIC, sau în baza de date TQS, până în momentul eliberării 
mărfii ;

b) agentul economic a acţionat cu bună credinţă;
c) agentul economic a respectat toate reglementările referitoare la declaraţia 

vamală prevăzute în legislaţia vamală.

Art.35 (1) în cazul în care în cadrul controlului ulterior biroul vamal constată că 
alocarea unei cote a fost acordată în baza unor documente neconforme, 
returnează în cel mai scurt timp la DG TAXUD cota în cauză.

(2) Biroul vamal aduce la cunoştiinţa BCC returnarea în cauză.

Art.36 Prin excepţie de la prevederile art. 35, nici o comunicare privind returnarea 
nu are loc atunci când sunt întrunite cumulativ următoarele situaţii:

a) decizia privind alocarea eronată a unei cote a fost luată de biroul vamal 
competent abia în a doua sau după a doua lună următoare perioadei de 
valabilitate a cotei;

b) datoria vamală rezultată în urma solicitării eronate de alocare a cotei este 
egală sau mai mică decât echivalentul sumei de 10 euro.
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CAPITOLUL VI

REDESCHIDEREA Şl DESCHIDEREA RETROACTIVĂ DE COTE

Art. 37 (1) în cazul redeschiderii unei cote, pentru declaraţia vamală pentru care 
s-a solicitat anterior alocarea de cote, iar alocarea a fost parţială sau respinsă, 
poate fi depusă la biroul vamal o cerere prin care se solicită alocarea de cotă, 
începând cu data la care redeschiderea a fost înregistrată în baza de date TQS.

(2) Cererea trebuie să conţină informaţiile cu privire la codul tarifar şi 
datele ce definesc cota, respectiv: numărul cotei, originea, cantitatea sau 
valoarea şi unitatea de măsură pentru mărfurile în cauză. Cererea se transmite 
pe fax la BCC, însoţită de copia declaraţiei vamale.

Art.38 (1) în cazul operaţiunilor de vămuire deja efectuate, când cota nu a fost 
alocată sau a fost alocată parţial din cauza epuizării acesteia, poate fi depusă o 
nouă cerere;

(2) O nouă cerere de alocare nu se depune atunci când, cu ocazia punerii 
în liberă circulaţie, declaraţia vamală a fost transmisă mai departe Biroului 
Central de Cote şi cererea a fost înregistrată în baza de date TQS.

Art.39 Cotele pot fi deschise retroactiv pe baza unei reglementări comunitare, iar 
cele existente pot fi suplimentate în timpul perioadei lor de valabilitate.

Art.40 (1) în cazul în care cererile de alocări de cote se depun într-un moment în 
care epuizarea contingentului nu apare încă în baza de date a aplicaţiei TQS sau 
dacă cererea a fost depusă cel târziu în a treia zi lucrătoare după înregistrarea 
comunicării respective, aceste cereri se iau în evidenţă în vederea unor posibile 
redeschideri de cote. în decizia administrativă de restituire sau de blocare 
ulterioară a garanţiei aferente drepturilor vamale se introduce menţiunea „Cotă 
epuizată, cantitatea reală a fost înregistrată ca cerere. Nu este necesară o nouă 
declaraţie vamală”.

(2) Dispoziţiile prevăzute la alin. (1) se aplică şi pentru cantităţile parţiale 
pentru care nu poate fi aplicată cota.

Art.41 în cazul deschiderii unei cote retroactiv sau redeschiderii acesteia, dacă 
există o declaraţie vamală pentru mărfuri care ar fi putut beneficia de alocarea

unei cote, şi care nu a fost completată la rubrica 39 la momentul punerii în liberă 
circulaţie, se poate înainta la biroul vamal o cerere de alocare ce trebuie să 
conţină informaţii cu privire la codul tarifar şi datele ce definesc cota, respectiv: 
numărul cotei, originea, cantitatea sau valoarea şi unitatea de măsură pentru 
mărfurile în cauză. Cererea se transmite pe fax la BCC, însoţită de copia 
declaraţiei vamale.

CAPITOLUL VII 

DISPOZIŢII FINALE

Art.42 (1) în situaţia în care se solicită alocarea unei cote şi există o cerere de 
recuperare a drepturilor de import sau o contestaţie la decizia de recuperare a 
drepturilor de import, biroul vamal informează BCC cu privire la cantitatea cotei 
în ziua formulării cererii.

(2) în cazul în care decizia emisă este favorabilă solicitantului, acest fapt 
trebuie adus, sub forma unui raport scris, în aceeaşi zi la cunoştinţa BCC.
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Art.43 (1) Tn cazul în care pe parcursul unui proces de remitere sau de 
rambursare a drepturilor de import, ori de contestare a unei decizii, se constată 
că la momentul înaintării cererii de remitere ori rambursare sau la momentul 
contestaţiei, cota nu mai este deschisă, sau este în afara perioadei de 
valabilitate, cererea poate fi luată în considerare dacă sunt întrunit cumulativ 
următoarele aspecte:

a) agentul economic a furnizat toate datele necesare declaraţiei într-un mod 
corect şi a prezentat toate documentele necesare;

b) nealocarea cotei se datorează unei erori a biroului vamal, conform art. 889 
alin. 1 din Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2454/1993 din 2 iulie 1993 privind 
dispoziţii de aplicare a Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2913/92 de instituire a 
Codului vamal Comunitar.

(2) Aplicarea dispoziţiilor alin. 1 se face numai după aprobarea prealabilă 
a BCC pentru cota tarifară comunitară.

Art. 44 Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezentele norme.

ANEXA Nr. 1 
la normele tehnice

Unitate Unitate Unitate

măsură TARIC TQS
kilogram KGM 0

euro EUR 1
1000 bucăţi MIL 2

număr perechi NPR 3
tonă TNE 4

metru pătrat MTK 5
hectolitru HLT 6
capete NAR 7

metru cub MTQ 8
bucată NAR 9

litru LTR A
perechi NPR B

Litru alcool 
pur(100%)

LPA C

Tonă(greutate
brută)

TNE D

Tonăţgreutate 
materie uscată)

TNE E



ANEXA Nr. 2 
la normele tehnice

Nr.
crt.
CDI

Nr. /data 
Declaraţiei
vamală

Denumire 
agent , 

economic

Cod 
unic de 

identificare 
fiscală

Nr. cotă 
tarifară

Sumă
rata

normală

Sumă
rată

redusă

Diferenţa
de

garantat
5-6

Nr. data şi felul 
instrumentului 
de garantare 

(OP/CHIT/SG)

Decizie
administrativă

Nr./data

OPH 
(restituire 
garanţie / 
încasare 
drepturi 

de import) 
Nr./data

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

roGJ
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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
AUTORITATEA NAŢIONALĂ A VĂMILOR

O R D I N
pentru aprobarea Normelor privind metodologia de determinare a greutăţii nete la importul 

de banane proaspete care se clasifică la poziţia tarifară 0803 00 19

Având în vedere Regulamentul (CE) nr. 402/2006 de modificare a Regulamentului Comisiei (CEE) nr. 2.454/1993 
privind dispoziţii de aplicare a Regulamentului Consiliului (CEE) nr. 2.913/1992 de instituire a Codului Vamal Comunitar, 

în temeiul art. 5 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.552/2006 privind reorganizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Naţionale a Vămilor,

vicepreşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele privind metodologia de 
determinare a greutăţii nete la importul de banane proaspete 
care se clasifică la poziţia tarifară 0803 00 19, prevăzute în 
anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 

1 ianuarie 2007.

Vicepreşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
Gelu Ştefan Diaconu

Bucureşti, 28 decembrie 2006.
Nr. 9.986.

ANEXĂ

NORME
privind metodologia de determinare a greutăţii nete la im portul de 

banane proaspete care se clasifică Ia poziţia tarifară 0803 00 19

CAPITOLUL 1

ACORDAREA STATUTULUI DE CÂNTĂRITOR AUTORIZAT

SECŢIUNEA 1i
Metoda de cântărire

Art.1 Prezentele norme stabilesc condiţiile de aplicare a art. 290 din Regulamentul 
Comisiei (CEE) nr. 2454/1993 privind dispoziţii de aplicare a Regulamentului Consiliului 
(CEE) nr. 2913/1992 de instituire a Codului vamal Comunitar, cu modificările ulterioare 
referitoare la importul de banane proaspete care se clasifică la poziţia tarifară 0803 00 
19, denumite în cele ce urmează banane proaspete.

A rt2  Metoda pentru determinarea masei nete de banane proaspete importate este 
bazată pe o cântărire sistematică, de către un cântăritor autorizat, înainte de depunerea 
declaraţiei vamale.

') Anexa este reprodusă în facsimil.
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SECŢIUNEA 2
Condiţii pentru obţinerea statutului

Art.3 Statutul de cântăritor autorizat este acordat de biroul vamal, la cererea unui:
a) declarant sau reprezentantul său;
b) transportator;
c) depozitar;
d) operator care manipulează aceste produse.

Art.4 Pentru obţinerea statutului de cântăritor autorizat solicitantul trebuie să 
îndeplinească următoarele condiţii:

a) să prezinte toate garanţiile necesare unei bune derulări a cântăririi;
b) să dispună de echipamente de cântărire adecvate, chiar dacă nu este 

proprietarul acestui echipament. Un operator poate utiliza mijloacele de cântărire 
autorizate ale unui terţ, caz în care trebuie să dispună de un acord din partea 
proprietarului;

c) să ţină evidenţe bazate pe documente care să permită biroului vamal să 
efectueze controale eficiente. Prin evidenţele solicitantului se înţelege orice document 
referitor la cântărirea bananelor proaspete.

d) să nu fi încălcat grav sau în mod repetat reglementările vamale.

SECŢIUNEA 3i

Cererea

Art.5 (1)Cererea pentru obţinerea statutului de cântăritor autorizat se depune la biroului 
vamal în a cărui rază de competenţa se află locul în care se desfăşoară activitatea de 
cântărire a bananelor proaspete. Cererea se întocmeşte conform modelului din anexa 
nr.1 şi se prezintă autorităţii vamale împreună cu:

a) dovada dreptului de utilizare a mijloacelor de cântărire;
b) mandatul care autorizează persoanele desemnate de societate să o reprezinte şi 

să efectueze operaţiunile de cântărire, atunci când este cazul.
(2)în cazul respingerii cererii, decizia motivată se comunică în scris solicitantului.

SECŢIUNEA 4t 1
Autorizarea

A rt6  Biroul vamal în a cărui arie de competenţă sunt cântărite bananele proaspete 
atribuie statutul de cântăritor autorizat în baza unei autorizaţii, conform modelului din 
anexa nr. 2.
Numărul de înregistrare al autorizaţiei este de forma XXYYBBBB/N, unde:

a) XXYYBBBB - reprezintă codul biroului vamal stabilit în conformitate cu 
prevederile legale privind completarea declaraţiei vamale în detaliu;

b) N - reprezintă numărul autorizaţiei de cântăritor autorizat acordat de biroul vamal.

Art.7 Potrivit articolul 290b alin.1 ultima teză din Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 
2454/1993 modificat în baza Regulamentului Comisiei (CE) nr. 402/2006 autorizaţia 
eliberată de un birou vamal permite cântărirea bananelor proaspete numai la locul 
autorizat.
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Art8 Autorizaţia de cântăritor autorizat se emite în două exemplare, având următoarele 
destinaţii:

a) exemplarul 1 este înmânat titularului autorizaţiei;
b) exemplarul 2 este păstrat de biroul vamal.

Birourile vamale înaintează Autorităţii Naţionale a Vămilor o copie a autorizaţiilor emise, 
în conformitate cu prevederile art.290d din Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2454/1993 
modificat în baza Regulamentului Comisiei (CE) nr. 402/2006, Autorităţii Naţionale a 
Vămilor îi revine sarcina de a comunica Comisiei lista cântăritorilor autorizaţi şi orice 
modificări ulterioare a acesteia.
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Art.9 Statutul de cântăritor autorizat este retras de biroul vamal care a acordat 
autorizaţia în cazul în care titularul:

a) nu mai îndeplineşte condiţiile prevăzute la art 4;
b) nu mai doreşte să beneficieze de statutul de cântăritor autorizat.
c) nu a utilizat autorizaţia de cântăritor autorizat timp de un an.

CAPITOLUL 2

CERTIFICATUL DE CÂNTĂRIRE

SECŢIUNEA 1 
Definiţii

Art. 10 Certificatul de cântărire trebuie să conţină greutatea netă a lotului determinată la 
locul de descărcare.
Greutatea netă corespunde greutăţii proprii a bananelor proaspete, fără ambalaje sau 
cutii de orice fel.
Prin locul de descărcare, se înţelege orice loc unde descărcarea unui transport de 
banane proaspete poate avea loc şi care corespunde cu locul autorizat de biroul vamal 
competent pentru cântărire.
Prin tip de ambalaj se înţelege coletul, cutia sau altele asemenea modalităţi de 
ambalare care conţin banane.

Art.11 în cazul traficului containerizat locul de descărcare poate fi locul unde 
containerul este descărcat de pe mijlocul de transport principal - navă, aeronavă sau 
orice alt mijloc de transport principal - sau unde bananele proaspete sunt descărcate 
din container.

Art.12 în alte cazuri decât traficul containerizat locul de descărcare este locul unde 
paletele şi coletele de banane proaspete sunt descărcate de pe mijlocul de transport 
principal, precum navă sau aeronavă.

SECŢIUNEA 2
Emiterea certificatele de cântărire

Art. 13 Modelul certificatul de cântărire este prevăzut în Anexa 38c la Regulamentul 
Comisiei (CEE) nr.2454/1993 privind dispoziţii de aplicare a Regulamentului Consiliului 
(CEE) nr. 2913/1992 de instituire a Codului vamal Comunitar, modificat în baza 
Regulamentului Comisiei (CE) nr. 402/2006. Fiecare certificat de cântărire va conţine în 
rubrica nr. 2 un cod de tipul XJY unde:

a) X - reprezintă numărul de autorizare al cântăritorului autorizat;
b) Y - reprezintă un număr consecutiv atribuit certificatului în cauză din registrul de 

evidenţă a certificatelor emise de cântăritorului autorizat.
Certificatul de cântărire se completează cu rezultatele cântăririi efectuate conform 
modalităţilor descrise la capitolul 3.
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Art.14 Conform prevederilor art. 290c alin.1 din Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 
2454/1993 modificat în baza Regulamentului Comisiei (CE) nr. 402/2006 declaraţia 
vamală de punere în liberă circulaţie pentru banane proaspete trebuie să fie însoţită de 
certificatele de cântărire care să ateste greutatea netă a lotului de banane proaspete, în 
funcţie de tipul de ambalaj şi de origine. Declarantul înscrie pe borderoul documentelor 
anexate declaraţiei vamale numărul certificatului de cântărire aferent acesteia.

Art.15 Cântăritorul autorizat trebuie să ţină anual evidenţa certificatelor emise pentru 
fiecare lot de banane proaspete cântărite conform modelului din anexa nr. 3.

CAPITOLUL 3

METODOLOGIA DE CÂNTĂRIRE

SECŢIUNEA 1 
Informarea biroului vamal

Art.16 în scopul aplicării art. 290c din Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2454/1993 
modificat în baza Regulamentului Comisiei (CE) nr. 402/2006 cântăritorul autorizat 
trebuie să informeze în prealabil biroul vamal competent cu cel puţin 24 ore înainte de 
începerea operaţiunii de cântărire a lotului de banane proaspete. Notificarea prealabilă 
se face în scris conform modelului din anexa nr. 4.

SECŢIUNEA 2 
Determinarea greutăpi nete

ArL17 Greutatea netă a fiecărui lot de banane proaspete se determină de cântăritorii 
autorizaţi în conformitate cu procedura stabilită în Anexa nr. 38b din Regulamentul 
Comisiei (CEE) nr. 2454/1993 modificat în baza Regulamentului Comisiei (CE) 
nr.402/2006.

CAPITOLUL 4

CONTROLUL CERTIFICATELOR DE CÂNTĂRIRE

A rt 18 Fiecare birou vamal controlează, pe baza analizei de risc certificatele de 
cântărire a bananelor proaspete, înainte sau după depunerea declaraţiei de punere în 
liberă circulaţie.
Atunci când un certificat de cântărire a făcut obiectul unui control vamal rezultatul 
controlului se înscrie pe verso şi se certifică, de agentul vamal care a efectuat controlul, 
prin aplicarea semnăturii şi ştampilei personale. în situaţia în care la controlul efectuat 
de autoritatea vamală rezultă diferenţe faţă de datele înscrise în certificatul de cântărire, 
biroul vamal ia măsurile legale pentru regularizarea situaţiei.

Art.19 în vederea monitorizării controalelor menţionate la art. 18, biroul vamal trebuie să 
întocmească un raport al cărui model este prezentat în anexa nr. 5 pe care îl înaintează 
la Autoritatea Naţională a Vămilor, în cel mult 10 zile de la sfârşitul trimestrului în cauză.

CAPITOLUL 5

DISPOZIŢII FINALE

A rt20  Anexele nr.1 - 5 fac parte integrantă din prezentele norme.
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ANEXA nr.1 
la norme

CEREREA DE AUTORIZARE
pentru obpnerea statutului de cîntăritor autorizat la importul de banane 

proaspete care se clasifică la pozipa tarifară 0803 0019

Societatea:
Adresa:
CUI:

I. - INFORMAŢII COMPLEMENTARE PRIVIND SOCIETATEA
1. Calitatea solicitantului
J Importator;
□ Comisionarul în vamă autorizat;
□ Transportator;
□ Depozitar;
n Alt operator care intervine în manipularea bananelor.
2. Identificarea locaţiilor unde sunt dirijate pentru cântărire bananele proaspete
- Denumirea depozitului:
- Adresa :
3. Identificarea echipamentului
3.1. Descrierea aparatului de cântărire
- Tipul de cântar:
□ aparat cu funcţionare neautomată □ aparat cu funcţionare automată:

□ totalizator continuu
□ discontinuu
□ sortare - etichetare

- Clasa de cântărire(de la I la IV; 0,2-0,5kg):
- Etalonul de verificare a cântarului (în greutate):
- Date privind evaluarea conformităţii şi marcarea de către organismele autorizate în controlul 
metrologic legal:
- Aprobarea de model, data ultimei verificări sau avizul metrologic, după caz:
- Editarea unui tichet de cântărire: □ Da □ Nu
3.2. Identificarea proprietarului aparatului de cântărire*

Se indică actul justificativ care îl autorizează să utilizeze acest aparat
4. Identitatea responsabilului(responsabililor) operaţiunilor de cântărire
- Nume Prenume :
- Calitatea :

II -  ANGAJAMENT
Solicitantul statutului de cântăritor autorizat se angajează :
- să prezinte toate garanţiile necesare unei bune derulări a cântăririi;
- să ţină evidenţe cară să permită autorităţilor vamale să efectueze controalele cerute de 
reglementarea comunitară şi în special evidenţa contabilă a depozitului;

Data: Nume Prenume:
Calitatea semnatarului:

Semnătura:

'Se completează în cazul în care aparatul nu aparţine cântăritorului autorizat
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ANEXA nr.2 
la norme

AUTORIZAŢIE DE CÂNTĂRITOR AUTORIZAT LA IMPORTUL DE BANANE 
PROASPETE CARE SE CLASIFICĂ LA POZIŢIA TARIFARĂ 0803 00 19

(Numărul şi data autorizaţiei)

O
R

IG
IN

A
L

1. Titularul de autorizare 
Societatea :
Reprezentată prin :
Adresa:
CUI:
Forma juridică1 2 3 : 
Persoana(ele) de contactat: 
Nr. fax :
Nr. telefon:

2. Biroul vamal 
Denumirea:

ŞEF BIROU VAMAL: 

SEMNĂTURA:

3. Cerere n r.: 4.Termenul de valabilitate a 
autorizaţiei

5. Calitatea solicitantului4 :

6. Identificarea locaţiilor autorizate J:

7.Numele şi calitatea persoanei responsabile cu operaţiunile de cântărire:

8. Descrierea aparatelor de cântărire 
Identificarea proprietarului4 :

Tipul de cântar:
Clasa cântarului:
Etalonul de verificare:
Numărul autorizării:
Data de valabilitate a autorizării:

9.Modalitatea de notificare prealabilă:

1 Tipul de organizare a societăţii;
2 Se precizează: importator, comisionar în vamă autorizat transportator, depozitar sau alt operator definit;
3 Denumirea şi adresa depozitului;
4 Denumirea şi adresa proprietarului aparatelor de cântărire.
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ANEXA nr. 3 
la norme

Nume furnizor Origine Tipuri de Numărul de
ambalaj înregistrare a

certificatelor de
cântărire emise

ANEXA nr.4 
la norme

Nr.... /data....

NOTIFICAREA PREALABILĂ
a operapunii de cântărire a bananelor proaspete care se care se clasifică

la pozipa tarifară 0803 0019

1. Denumirea societăţii:

2. Numărul autorizaţiei de cântăritor autorizat:

3. Data sosirii lotului de banane proaspete :

4. Locul de cântărire:

5. Data şi ora începerii cântăririi: .

6. Tipul şi referinţele documentelor de transport:

7. Numărul certificatelor ce trebuie întocmite:

Nume şi prenume: 
Calitatea semnatarului:

Semnătura:
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ANEXA nr.5 
la norme

DRV...........................
Biroul vamal....................
Nr. de înregistrare..................data..............

RAPORT TRIMESTRU........

Nr.

crt.
Numărul şi data

notificării

prealabile

Nr. total 
certificate de 

cântărire aferente 
notificării 
prealabile

Nr. şi data certificatului de 
cântărire selectat pentru 
controlul vamal

1
2
3
4
5
6
7
8
9
Total certificate de cântărire:
Totalul certificatelor de cântărire selectate pentru controlul vamal:
Procent control pe trimestru:

ŞEF BIROU VAMAL



Breviar legislativ
publicaţie cu apariţie lunară

• se adresează tuturor abonaţilor Monitorului Oficial al României, Partea I: agenţi 
economici, organe ale administraţiei de stat, organizaţii nonguvernamentale etc.

• un instrument de lucru modern, eficient şi adaptat cerinţelor dumneavoastră

•  cuprinde titlurile actelor publicate în decursul unei luni în Monitorul Oficial al României, 
Partea I

•  structurat pe 35 de domenii de interes, în ordinea importanţei şi a numărului actului

d o m e n i i

♦> Achiziţii publice
❖ Administraţie publică; domeniul public şi privat al 

statului
❖ Agricultură (fond funciar, exploataţii, îmbunătăţiri 

funciare); alimentaţie
❖ Alegeri; partide politice; campanii electorale
❖ Apărare; armată; interne
❖ Ape; mediu

Asigurări-reasigurări; valori mobiliare
❖ Buget de stat; Administraţia Naţională a Rezervelor 

de Stat; fond de rezervă al Guvernului; subvenţii
❖ Cetăţenie
❖ Comunitar
❖ Construcţii; amenajarea teritoriului; urbanism
❖ Contravenţii
❖ Cultură şi culte

❖ Economie; comerţ; afaceri; concurenţă; privatizare
❖ Finanţe; contabilitate; bănci 

învăţământ; educaţie; cercetare-dezvoltare
❖ Justiţie
❖ Minorităţi naţionale
❖ Muncă; salarizare; asistenţă socială; securitate 

socială
❖ Proprietate industrială; proprietate intelectuală
❖ Sănătate publică
❖ Servicii (gaze, energie electrică şi termică, 

alimentare cu apă, radio-tv, gospodărie comunală)
❖ Sport; turism; tineret
❖ Standarde; normative; norme tehnice; indicatori 

tehnico-economici
❖ Transporturi; drumuri
❖ Vamă

*

Acte individuale • Acte internaţionale • Acte ale Curţii Constituţionale • Decizii ale înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie • Acte ale Curţii Europene a Drepturilor Omului • Acte ale Parlamentului, Camerei Deputaţilor şi Senatului

• Republicări • Rectificări • Diverse

« Se transmite GRATUIT până la sfârşitul anului abonaţilor la Monitorul Oficial al României, pe suport electronic
* Comenzile se preiau la tax: 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, prin poştă
♦ Abonamentul pe suport hârtie pentru anul 2007 este de 60 lei, iar abonamentul trimestrial este de 15 lei
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